

## 國立聯合大學一〇七學年度第一學期第二次校課程委員會會議議程

時間：107年12月11日（星期二）下午14時20分  
地點：本校第二校區(八甲)教務處一樓G3-106會議室  
主席：黃教務長素真  
出席人員：詳如簽到單

### 壹、主席致詞

(略)。

### 貳、上次會議決議事項及執行情形

| 項次 | 案由   | 提案單位             | 決議            | 執行情形                              |
|----|--|------------------|---------------|-----------------------------------|
| 一  | 提請審議107學年度第1學期，課程申請不實施教學評量、採紙本教學評量或不計分課程之課程。 | 教務處教學發展中心        | 照案通過，送教務會議審議。 | 已提送107學年度第1學期第1次教務會議審議，會議決議：照案通過。 |
| 二  | 提請審議106學年度第2學期全英語授課課程期末報告書。                  | 教務處教學發展中心        | 照案通過。         | 依會議決議執行。                          |
| 三  | 請審議資管系107學年度第1學期碩士班全英語授課案。                   | 管理學院             | 照案通過。         | 依會議決議執行。                          |
| 四  | 請審議各系(所)入學生科目表修正案，如 <u>附件四</u> 。             | 理工學院、電機資訊學院、設計學院 | 照案通過，送教務會議審議。 | 已提送107學年度第1學期第1次教務會議審議，會議決議：照案通過。 |
| 五  | 為本校「國立聯合大學全英語授課實施要點」第八點修正案，提請審議。             | 教務處教學發展中心        | 照案通過，送教務會議審議。 | 已提送107學年度第1學期第1次教務會議審議，會議決議：照案通過。 |

| 項次 | 案由                | 提案單位   | 決議    | 執行情形     |
|----|-------------------|--------|-------|----------|
| 六  | 提請審議本校專兼任教師上課記錄表。 | 教務處課務組 | 照案通過。 | 依會議決議執行。 |

### 參、提案討論

#### 第一案

提案單位：教務處課務組

案由：為本校「國立聯合大學排課施行辦法」第四條及第六條修正案，提請審議。

說明：

- 一、 依本校共同教育委員會 107 年 6 月 20 日簽(線上簽核公文 1075100025 號)，共同教學中心自 107 年 8 月 1 日起與通識教育中心組織合併；通識教育中心並於 107 年 9 月 25 日修訂「國立聯合大學通識教育中心組織規程」，先予敘明。援此，擬將本案辦法第四條原列示之「共同教學中心」統一修訂為「通識教育中心」。
- 二、 為維護學生受教品質，依教育部 107 年 6 月 22 日臺教技(四)字第 1070062979 號函及 7 月 11 日臺教技(四)字第 1070108718 號函示有關 107 學年度起專科以上學校課程安排之規範，爰擬增修第六條有關各學制課程安排之規定。
- 三、 詳如修正草案對照表【附件一】。
- 四、 本會審議通過後，擬提送教務會議審議通過後實施。

決議：修正後通過，送教務會議審議。

#### 第二案

提案單位：電機資訊學院

案由：請審議電機系 106-107 學年度學士班(甲乙、丙丁)入學生科目表案。

說明：本案已經 107 學年度第 1 學期第 1 次(107.11.20)院課程委員會議通過，修正彙總表與修正申請表資料，資料詳如【附件二】。

決議：照案通過，送教務會議審議。

#### 第三案

提案單位：電機資訊學院

案由：請審議光電系 106-107 學年度碩士班入學生科目表案。

**說明：**本案已經 107 學年度第 1 學期第 1 次（107.11.20）院課程委員會議通過，修正彙總表與修正申請表資料，資料詳如【附件三】。

**決議：**照案通過，送教務會議審議。

#### 第四案

**提案單位：**電機資訊學院

**案由：**請審議光電系 107 學年度第 2 學期龔吉和老師全英文授課申請案。

**說明：**本案已經 107 學年度第 1 學期第 1 次（107.11.20）院課程委員會議通過，龔吉和老師「薄膜電晶體技術」申請表，詳如【附件四】。

**決議：**照案通過。

#### 第五案

**提案單位：**電機資訊學院

**案由：**請審議物聯網產業碩士專班（春季班及秋季班）106-107 學年度入學生科目表案。

**說明：**（春季班）修訂課程如下，入學生科目修正申請表與彙總表，詳如【附件五-1】。

| 課程名稱    | 科目類型 | 原開課學期 | 變更後開課學期 |
|---------|------|-------|---------|
| 車聯網實務應用 | 主系必修 | 二上    | 二下      |

（秋季班）修訂課程如下，入學生科目修正申請表與彙總表，詳如【附件五-2】。

| 課程名稱    | 科目類型 | 原開課學期 | 變更後開課學期 |
|---------|------|-------|---------|
| 高等演算法   | 主系必修 | 二下    | 一下      |
| 車聯網實務應用 | 主系必修 | 一下    | 二上      |

**決議：**照案通過，送教務會議審議。

#### 第六案

**提案單位：**共同教育委員會

**案由：**107(二)通識核心課程新課程開課申請，提請討論。

**說明：**1. 新開設通識核心課程共 6 門。【附件六】

2. 已通過中心課程委員會議。

3. 已通過共教會課程委員會議。

**決議：**修正後通過。

#### 第七案

**提案單位：**設計學院

**案由：**請審議原住民專班 105-107 學年度入學生科目表調整案。

**說明：**

- 一、 本案經 107 年 11 月 15 日 107 學年度第 1 學期第 2 次原專班課程委員會通過；107 年 11 月 29 日 107 學年度第 1 學期第 2 次院課程會議通過。
- 二、 班課程委員會會議記錄、入學生科目表修正申請書、入學生科目表修正彙總表及院課程委員會會議紀錄詳【附件七】。
- 三、 105-107 學年入學生科目表修正內容如下：

| 學年度     | 科目資訊修正前   |      |       |      | 科目資訊修正後      |      |       |      | 修正內容 |
|---------|-----------|------|-------|------|--------------|------|-------|------|------|
|         | 科目名稱      | 科目類型 | 學分/時數 | 開課學期 | 科目名稱         | 科目類型 | 學分/時數 | 開課學期 |      |
| 105-107 | 有機農業      | 主系選修 | 3/3   | 四下   |              |      |       |      | 刪除   |
| 105-107 |           |      |       |      | 有機農業與地方創生    | 主系選修 | 3/3   | 四下   | 新增   |
| 105-107 | 原住民行政總論   | 主系必修 | 2/2   | 三下   |              |      |       |      | 刪除   |
| 105-107 |           |      |       |      | 原住民族行政總論     | 主系必修 | 2/2   | 三下   | 新增   |
| 105-107 | 原住民法規     | 主系必修 | 2/2   | 四下   |              |      |       |      | 刪除   |
| 105-107 |           |      |       |      | 原住民族政策與法規(二) | 主系必修 | 2/2   | 四下   | 新增   |
| 105-107 | 原住民族法學總則  | 主系必修 | 2/2   | 四上   |              |      |       |      | 刪除   |
| 105-107 |           |      |       |      | 原住民族政策與法規(一) | 主系必修 | 2/2   | 四上   | 新增   |
| 105-107 | 文化行政與法規總則 | 主系必修 | 2/2   | 二上   |              |      |       |      | 刪除   |
| 105-107 |           |      |       |      | 文化行政與政策      | 主系必修 | 2/2   | 二上   | 新增   |
| 105-107 |           |      |       |      | 田野調查與民族誌     | 主系選修 | 2/2   | 二下   | 新增   |
| 105-107 |           |      |       |      | 原住民族歷史與人權    | 主系選修 | 2/2   | 二上   | 新增   |
| 105-107 |           |      |       |      | 原住民族與觀光      | 主系選修 | 2/2   | 三上   | 新增   |
| 105-107 |           |      |       |      | 原住民工藝設計與行銷   | 主系選修 | 2/2   | 三上   | 新增   |

**決議：照案通過，送教務會議審議。**

## 第八案

提案單位：設計學院

案由：請審議建築學系 107 年第 2 學期碩士班、學士班選修課申請「全英語授課」。

說明：

- 一、 本案經 107 年 4 月 11 日 106 學年度第 2 學期第 1 次及 107 年 5 月 2 日 106 學年度第 2 學期第 2 次建築系系課程委員會通過；107 年 5 月 9 日 106 學年度第 2 學期第 1 次院課程會議通過。
- 二、 依據本校全英語授課實施要點辦理。
- 三、 建築系 107 年度申請全英語授課之課程如下，中英文版課程大綱詳【附件八】。

| 學制  | 修課別 | 科目名稱        | 學分/學時 | 年級  | U 課程 |
|-----|-----|-------------|-------|-----|------|
| 碩士班 | 系選修 | 數位涵構(二)     | 4/4   | 1 下 | V    |
| 學士班 | 系選修 | 數位涵構(二)     | 4/4   | 4 下 | V    |
|     |     | 建築:形式與空間的語言 | 2/2   | 3 下 | -    |

決議：照案通過。

## 第九案

提案單位：設計學院

案由：請審議建築學系 107 學年度碩士班、學士班選修課申請「遠距教學」。

說明：

- 一、 本案經 107 年 5 月 2 日 106 學年度第 2 學期第 2 次建築系系課程委員會通過；107 年 5 月 9 日 106 學年度第 2 學期第 1 次院課程會議通過。
- 二、 依據教育部的「專科以上學校遠距教學實施辦法」辦理。105 年 11 月教育部來函通知遠距教學課程不需公文報部，經校教務相關之校級會議通過後，由教務處教學發展中心至「大學校院課程網」上傳申請課程之「大學校院遠距教學課程-教學計畫大綱」。
- 三、 建築系 107 年度申請遠距教學課程如下，「大學校院遠距教學課程-教學計畫大綱」詳【附件九】。

| 學制  | 修課別 | 科目名稱    | 學分/學時 | 年級  | U 課程 |
|-----|-----|---------|-------|-----|------|
| 碩士班 | 系選修 | 數位涵構(二) | 4/4   | 1 下 | V    |

| 學制  | 修課別 | 科目名稱    | 學分/學時 | 年級 | U 課程 |
|-----|-----|---------|-------|----|------|
| 學士班 | 系選修 | 數位涵構(二) | 4/4   | 4下 | V    |

**決議：修正後通過，送教務會議審議。**

#### 第十案

**提案單位：人文與社會學院**

**案由：**請審議本院臺灣語文與傳播學系 104、106 學年度入學生科目表修正案。

**說明：**

- 一、 依 106 年 12 月 3 日 107-1-1 人文與社會學院課程委員會會議決議事項辦理【附件十-1】
- 二、 臺灣語文與傳播學系入學生科目表修正彙總表與修正申請表如【附件十-2】。
- 三、 提送校課程委員會通過後自 107 學年度第 2 學期起實施。

**決議：照案通過，送教務會議審議。**

#### 第十一案

**提案單位：管理學院**

**案由：**請討論本院碩士班 107 學年度第 2 學期全英語授課案。

**說明：**

- 一、 馬麗菁老師擬於資管碩士一甲開設「資料挖掘與企業應用」全英語授課課程。【附件十一-1】
- 二、 吳志正老師擬於經管碩士一甲開設「消費者行為分析」全英語授課課程。【附件十一-2】
- 三、 本院經管系 107-1 學期第 2 次系課程委員會會議、資管系 107-1 學期第 2 次系課程委員會會議及 107-1 學期第 1、2 次院課程會議通過。

**決議：照案通過。**

#### 第十二案

**提案單位：管理學院**

**案由：**請審議管理學院 106 學年度「設計與管理學分學程」修讀標準修訂案。

**說明：**

- 一、 本案經 107 學年度第 1 學期第 1 次管理學院院課程會議通過。

二、 配合財金系課程修訂設計與管理學分學程修讀標準，新增科目如下。【附件十二】

| 群 | 課程名稱    | 科目代碼     | 學分數 | 授課時數 |
|---|---------|----------|-----|------|
| B | 財務管理(一) | DMFI0112 | 3   | 3    |
| B | 金融機構與市場 | DMFI0216 | 3   | 3    |
| B | 保險學     | DMFI0061 | 3   | 3    |
| B | 投資學     | DMFI0073 | 3   | 3    |
| B | 財務報表分析  | DMFI0072 | 3   | 3    |
| B | 債券市場    | DMFI0171 | 3   | 3    |
| B | 創業財務    | DMFI0182 | 3   | 3    |
| B | 國際金融市場  | DMFI0076 | 3   | 3    |

決議：照案通過，送教務會議核備。

#### 第十三案

提案單位：教務處課務組

案由：提請審議 106 學年度第 2 學期全英語授課課程期末報告書。

說明：106-2 學期全英語授課課程共 1 門，為鑄造學如【附件十三】。

決議：照案通過。

#### 第十四案

提案單位：理工學院

案由：請審議本院土木與防災工程學系、機械工程學系以及材料與化學博士學位學程各年度及學制入學生科目表修訂案【附件十四】。

說明：

- 一、 該案業本院 107 學年度第一學期第 2 次院課程委員會議(107.11.29)、土木與防災工程學系 107 學年第 1 學期第三次課程委員會議(107.11.14)、機械工程學系 107 學年第 1 學期第二次課程委員會議(107.10.25) 材化博程 107 學年第 1 學期第一次學程委員會議(107.10.30)審議通過會議通過。
- 二、 土木與防災工程學系新增-主系三下選修-鐵路高架化工程實務(DSCV0510)3/3。
- 三、 機械工程學系新增-主系三下選修-職能訓練與職涯探索(DSME0609)3/3。

- 四、材料與化學博士學位學程新增-主系一下選修-醫用電子學(DSCI0057)(3/3)、最佳化理論(DSCI0058)(3/3)、玻璃結構理論(DSCI0059)(3/3)、新能源車技術發展(DSCI0060)以及風力發電系統開發技術(DSCI0061)(3/3)共計五門課程。

決議：照案通過，送教務會議審議。

#### 第十五案

提案單位：理工學院

案由：請審議本院系所 107-2 全英語授課課程申請。

說明：

- 一、該案業本院 107 學年度第一學期第 2 次院課程委員會議(107.11.29)、能源工程學系 107 學年第 1 學期第二次課程委員會議會議(107.10.23)及工程轉譯國際碩士學位學程學 107 學年第 1 學期第一次學程會議(107.11.22)審議通過。
- 二、申請課程如下表所示。【附件十五】

| 科目名稱           | 授課教師 | 開課班級  | (學分/時數) |
|----------------|------|-------|---------|
| 氫能技術           | 薛康琳  | 能源碩一甲 | 選修(3/3) |
| 微生物學           | 柯承志  | 轉譯一甲  | 選修(3/3) |
| 生理學            | 柯承志  | 轉譯一甲  | 選修(3/3) |
| 生醫工程與生醫材料(含實作) | 林峯輝  | 轉譯一甲  | 選修(3/3) |

決議：照案通過。

#### 肆、臨時動議

##### 第一案

提案單位：客家研究學院

案由：請審議文化觀光產業學系 105 學年度進修學士班入學生科目表修正案。

說明：

- 一、本案經 107 年 12 月 04 日客家研究學院 107 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會審議通過。
- 二、檢附文觀系進修學士班入學科目表修正相關表件如【臨時動議附件一】。

決議：照案通過，送教務會議審議。

##### 第二案

提案單位：客家研究學院

案由：請審議文化觀光產業學系日間部暨進修學士班入學生科目表修正案。

**說明：**

- 一、 本案經 107 年 12 月 04 日客家研究學院 107 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會審議通過。
- 二、 檢附文觀系日間部入學生科目表修正相關表件如【臨時動議附件二-1】。
- 三、 檢附文觀系進修學士班入學生科目表修正相關表件如【臨時動議附件二-2】。

**決議：照案通過，送教務會議審議。**

**第三案**

**提案單位：教務處課務組**

**案由：**修訂「國立聯合大學微學分課程實施辦法」，提請審議。

**說明：**

- 一、 本案經 107 年 11 月 22 日 107 學年度第 1 學期第 3 次處務會議決議修正通過。
- 二、 本校「微學分課程實施辦法」修正對照表如【臨時動議附件三】。
- 三、 本案經校課程委員會、教務會議通過後公告實施。

**決議：照案通過，送教務會議審議。**

伍、散會於 15 時 47 分